
 

 

REGIONE TOSCANAGIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE 

AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO RURALE 

SETTORE PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA DELLO SVILUPPO RURALE 
. 

   
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: LORENZO DROSERA 
   
Decreto N° 5766 del 06  Dicembre 2012 
   
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
   
Allegati n°: 0  
 
Oggetto 
Reg. CE n. 1698/2005 - PSR 2007/2013 - Decreto n. 4955 del 22 ottobre 2012 - Avviso pubblico 
per la presentazione di progetti di cooperazione interterritoriale e transnazionale di cui alla 
Misura 421 - Proroga scadenza 
 
  Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003  e della D.G.R. n .  506/2006     
   
   
 

   
 

   
  Atto certificato il   11-12-2012 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

 
VISTI gli Artt. 6 e 9 della LR 1 del 8.1.2009 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del personale”; 
 
VISTO il decreto del Direttore Generale della D.G. Competitività del sistema regionale e sviluppo delle competenze n. 
5192 del 26 ottobre 2010, con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile del Settore “Programmazione 
comunitaria dello sviluppo rurale”; 

 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio europeo sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/06, di attuazione del Reg. CE n. 1698/05, contenente le specifiche di dettaglio per 
la redazione dei PSR e per l’attuazione delle misure ivi previste; 
 
VISTO il Programma di sviluppo rurale (PSR) 2007/2013 della Regione Toscana, approvato dalla Commissione 
Europea con decisione n. C (2007) 4664 del 16.10.2007; 
 
VISTA la Decisione della Commissione Europea n. C (2009) 9623 del 30.11.2009 con la quale si approva la versione 
n. 5 del programma di sviluppo rurale della Regione Toscana per il periodo di programmazione 2007-2013 e si 
modifica la precedente decisione della Commissione n. C(2007)4664; 
 
VISTA la DGR n. 109 del 20.2.2012, con cui si prende atto dell’accettazione da parte della 
Commissione Europea con sua nota Ares (2012) 147334 del 9/2/2012 della versione n. 8 del testo 
del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Toscana; 
 
CONSIDERATO che la scheda di misura 421 ‘Cooperazione interterritoriale e transnazionale’ del PSR 2007/2013 
prevede che ‘Il sostegno è concesso per la realizzazione di progetti di cooperazione “interterritoriale”, cioè tra 
territori all’interno di uno stesso Stato membro, e di cooperazione “transnazionale”, cioè tra territori appartenenti a 
diversi Stati membri o paesi terzi’; 
 
CONSIDERATO che la stessa scheda di misura prevede che la selezione dei progetti sia effettuata ‘’ con avviso 
pubblico, anche sulla base delle manifestazioni di interesse raccolte dal territorio. I criteri utilizzati per la selezione 
dei progetti si riconducono, tra gli altri: 
- al grado di coerenza con le linee strategiche del PSR e con la strategia locale del Gal; 
- alla dimensione critica del progetto (necessaria a garantire la vitalità dello stesso); 
- al livello di concretezza dell’intervento (la cooperazione non può risolversi in un mero scambio di conoscenze ed 
esperienze ma deve essere finalizzata alla realizzazione di un’operazione comune); 
- al grado di definizione del progetto (in altre parole, la sua cantierabilità); 
- al numero di GAL regionali partecipanti al progetto e al numero di GAL extraregionali; 
- alla presenza di un convincente accordo di cooperazione pronto per essere stipulato’’; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 802 del 10 settembre 2012 che adotta gli indirizzi regionali necessari 
all’attivazione della misura 421 “Cooperazione interterritoriale e transnazionale”; 
 
VISTO il decreto n. 4955 del 22 ottobre 2012 che approva l’avviso pubblico per la presentazione di progetti di 
cooperazione interterritoriale e transnazionale di cui alla misura 421 del PSR 2007-2013; 
 
PRESO ATTO che l’avviso sopra citato è stato pubblicato sul BURT n. 45 del 7 novembre 2012 e fissa la scadenza per 
la presentazione delle proposte progettuali a sessanta giorni dalla data di pubblicazione; 
 
PRESO ATTO della richiesta pervenuta da AssoGAL Toscana con prot. AOOGRT/325960/F.45.60 del 4 dicembre 
2012 in merito alla possibilità di prorogare di un mese la scadenza per la presentazione delle propose progettuali, vista 
la “difficile situazione che si trovano a vivere gli enti locali a seguito delle condizioni dettate dal Patto di Stabilità”;  
 
VALUTATA la sopra citata richiesta e verificato che gli enti locali costituiscono una potenzialmente importante 
componente del partenariato coordinato dai GAL nell’ambito dei rispettivi progetti locali di cooperazione e che la loro 
attuale  impossibilità a sottoscrivere manifestazioni di interesse potrebbe causare grave pregiudizio alla buona riuscita 
degli stessi progetti; 
 



RITENUTO OPPORTUNO procedere alla proroga di un mese della scadenza per la presentazione delle proposte 
progettuali in risposta all’avviso già pubblicato sul BURT n. 45 del 7 novembre u.s. e di fissare la nuova scadenza al 7 
febbraio 2013 
 
 

DECRETA 
 

a) DI PROROGARE  di un mese la scadenza per la presentazione delle proposte progettuali in risposta 
all’avviso approvato con decreto n. 4955 del 22 ottobre 2012 e pubblicato sul BURT n. 45 del 7 novembre 
u.s., fissando la nuova scadenza al 7 febbraio 2013.   

 
 
 
 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 bis comma 1 lett. b) della 
LR 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, 
comma 2 della medesima LR 23/2007. 
 
 
 

Il Dirigente 
LORENZO DROSERA 

 


